Deviza Tribunei stabilită de Ioan Slavici era: Soarele, pentru toți românii, la București

răsare (Boia, 2013, passim).

Apoi au fost redactorii lui.....

Ziarul Tribuna a fost primul cotidian politic și literar apărut în Transilvania la

14/26 aprilie 1884, care promova Direcția Nouă în Ardeal. Mișcarea tribunistă a

reprezentat încununarea junimis-mului în Transilvania și succesul Convorbirilor literare

în această regiune istorică. (Popovici, 2008, passim; Slavici, 1896, passim; Boia, 2013,

passim; Danciu, 2004, passim; Iercoșan, 1983, passim).

Aurel Brote. După înfiinţarea ziarului Tribuna (1884), acesta a dat dovadă de devotament

în privinţa solidarităţii cu cei grupaţi în jurul Tribunei (Popovici, 2008, pp. 26-28).

Nicolae Cristea (1834-1902) a fost colaborator extern al Tribunei. S-a născut la

14/26 octombrie 1834, în Ocna Sibiului, provenind dintr-o familie de ţărani. Clasele

primare le efectuează în parohia din Ocna Sibiului, frecventând după aceea Gimnaziul

catolic din Sibiu. Pregătirea profesională este continuată în intervalul de timp dintre 1857-

1859, moment când urmează Institutul Teologic-Pedagogic din Sibiu. În perioada cât a

activat ca profesor la Institutul Teologic şi funcţionar la Consistoriul din Sibiu, în anii

1859-1861, Mitropolitul Andrei Şaguna îi acordă o bursă pentru a studia filosofia şi istoria

la Leipzig. În plan editorial şi publicistic, se remarcă ca fiind redactor la Telegraful

Român, în răstimpul dintre 17/29 octombrie 1865-8/20 octombrie 1883, în acest an fiind

obligat să se retragă din redacţia Telegrafului Român. Anul 1869 i-a adus mariajul cu

Elefteria (Eleuteria) Manole, devenind astfel cumnat prin mezalianţă cu negustorul

Diamandi Manole. Andrei Şaguna a lăsat scris în testament, ca după moartea sa, să

22-23).

Alți membrii ai redacției gazetei ardelene au fost frații Aurel și Eugen Brote.

Aurel Brote (1842-1897) a fost avocat și director al băncii de asigurare

Transilvania din Sibiu (Diaconovich, 1898, p. 591).

Eugen Brote (1850-1912) s-a născut în familia negustorului Ioan Brote, la 29

noiembrie/11 decembrie 1850, la Răşinari. Studiile primare le-a definitivat în Răşinari,

iar apoi urmează Gimnaziul în Sibiu, examenul de maturitate absolvindu-l în anul 1868.

În urma studiilor superioare efectuate în anii 1868-1870 la Academia de Agricultură din

Magyar-Ovár şi datorită spiritului său comercial, iniţiază o afacere cu vite.

Român din Transilvania și Ungaria, redactorul slovac se implică în frământările politice

ale națiunilor conlocuitoare din Monarhia Austro-Ungară. După activitatea redacțională

de la Tribuna Sibiană, devine redactor la Tribuna Poporului de la Arad în perioada 1898-

1900 (Popovici, 2008, passim).

În intervalul de timp cuprins între 1/13 noiembrie 1896 și 14/26 august 1897,

redactor al Tribunei a fost Teodor V. Păcăţian Milian. A fost un publicist şi scriitor

român, n. 28 nov. 1852 în Ususeu, în Banat. A urmat studiile la gimnaziul din Lugoj şi

liceul din Arad. A redactat în Timișoara ziarul Timişana, mai târziu Gazeta Poporului. A

Ca majoritatea tribuniștilor, a migrat în

București. Aici a colaborat la ziarul Timpul și la redacția ziarului Universul. Pe fondul

unui duel pe care l-a avut cu un ziarist a fost închis 8 zile la Seghedin. Moare în anul 1913

(Predescu, 1999, pp. 770).

Ion Scurtu a fost scriitor și jurnalist, născut la Brașov în 17/29 martie 1877-moare

în București la 23 iulie 1922. În localitatea unde tatăl său era profesor, a urmat liceul cu

predare în limba română. Își continuă studiile la Universitatea din Budapesta, dar în cele

din urmă le întrerupe pentru a trece redactor intern la Tribuna. Și acest redactor pleacă la